
 
AVISO

COMISSÃO PERMANENTE DE APURAÇÃO 
DE IRREGULARIDADE CONTRATUAL – 
CPAIC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2017
OBJETIVO: APURAÇÃO DE INEXECUÇÃO 
DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS CUJOS 
OBJETIVOS SÃO O FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL DE COSNTRUÇÃO E MATERIAL DE 
LIMPEZA E HIGIENE À SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE INFRAESTUTURA DO MUNICIPIO 
DE MACAÍBA/RN

CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Apu-
ração de Irregularidade Contratual da Prefeitura 
de Macaíba, no uso de suas atribuições legais, 
CITA a empresa SINALART COM. SERV. E PA-
PELARIA LTDA - ME, CNPJ:08.621352/0001-
76, com endereço à Rua Desembargador Regulo 
Tinoco, nº 1350-A, Barro Vermelho, Natal/RN, 
CEP: 59.022-080, para apresentar DEFESA, no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar do dia seguinte 
útil da data da publicação. Os autos estão fran-
queados a empresa na Sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Macaíba/RN/ Procuradoria Geral do 
Município de segunda a sexta, das 08h00min às 
12h00min e de 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 21/07/2017.
Dinaldo Pessoa Mesquita Junior – Presidente da 
CPAIC.
.............................................................................

AVISO

COMISSÃO PERMANENTE DE APURAÇÃO 
DE IRREGULARIDADE CONTRATUAL – 
CPAIC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2017
OBJETIVO: APURAÇÃO DE INEXECUÇÃO 
DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO CUJO OB-
JETIVO É O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA E HIGIENE AO FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MA-
CAÍBA/RN

CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Apu-
ração de Irregularidade Contratual da Prefeitura 
de Macaíba, no uso de suas atribuições legais, 
CITA a empresa SINALART COM. SERV. E PA-
PELARIA LTDA - ME, CNPJ:08.621352/0001-
76, com endereço à Rua Desembargador Regulo 
Tinoco, nº 1350-A, Barro Vermelho, Natal/RN, 
CEP: 59.022-080, para apresentar DEFESA, no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar do dia seguinte 
útil da data da publicação. Os autos estão fran-
queados a empresa na Sede da Prefeitura Mu-

nicipal de Macaíba/RN/ Procuradoria Geral do 
Município de segunda a sexta, das 08h00min às 
12h00min e de 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 21/07/2017.
Dinaldo Pessoa Mesquita Junior – Presidente da 
CPAIC.
.............................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE TÊNIS PARA OS 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E OS 
AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
RESULTADO DAS AMOSTRAS
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do da analise e julgamento das amostras dos Itens 
01 e 02 apresentados pela empresa D P DE LIMA 
JUNIOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES ME - CNPJ 
19.206.823/0001-04. Considerando a analise e 
aprovação pelo Comitê dos Agentes de Combate 
as Endemias a Comissão decide pela aceitabilida-
de das amostras dos Itens 01 e 02. Macaíba/RN, 
21/07/2017. Francisco de Assis da Silva. Pregoei-
ro/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
 DE PREÇOS Nº. 023.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO PRODUTOS ESPECÍFICOS PARA 
A EXECUÇÃO DA ABORDAGEM SOCIAL NO 
MUNICIPIO DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: A. M. DA S. GURGEL SERVI-
CE EIRELI - ME - CNPJ: 21.709.172/0001-09. 
ENDEREÇO: RUA TENETE VITOR LOUREN-
ÇO BERNADES, Nº. 42, NOVA PARNAMIRIM, 
PARNAMIRIM/RN, CEP: 59.153-040. ITENS 
VENCIDOS: 17 - R$ 16,90 E 20 - R$ 53,00. RE-
PRESENTANTE LEGAL: ANGELO MARCOS 
DA SILVA GURGEL. REPRESENTANTE DO 
MUNICÍPIO: ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
.............................................................................

PREGÃO 034/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 247/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCAR-
TÁVEIS GERIATRICAS E INFANTIS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 
04.451.626/0001-75. ENDEREÇO: AV. AIRTON 
SENNA, Nº. 4148, CAPIM MACIO, NATAL/RN, 
CEP: 59080-100. ITEM VENCIDO: 06 - R$ 3,40. 
REPRESENTANTE LEGAL: FLÁVIO VILLAR 

RAMIRES RIBEIRO DANTAS. REPRESEN-
TANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - GESTORA INTERINA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
............................................................................

PREGÃO 043/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 271/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGI-
CO – CONSUMO, EQUIPAMENTO E INSTRU-
MENTAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: DENTALMED COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 
16.826.043/0001-60. ENDEREÇO: RUA DR 
POTY NÓBREGA, Nº. 1945, LAGOA NOVA, 
NATAL/RN, CEP: 59.056-180. ITENS VENCI-
DOS: 18 - R$ 4,990, 19 - R$ 5,050, 20 - R$ 5,050, 
33 - R$ 29,490, 49 - R$ 42,900, 63 - R$ 5,000, 
69 - R$ 1,000, 70 - R$ 1,000, 98 - R$ 12,600, 108 
- R$ 7,000, 109 - R$ 7,000, 110 - R$ 7,000, 120 
- R$ 5,300, 126 - R$ 1,050, 171 - R$ 10,380, 172 - 
R$ 10,380, 173 - R$ 10,380, 174 - R$ 10,380, 175 
- R$ 10,380, 176 - R$ 10,380, 190 - R$ 547,000, 
210 - R$ 11,200, 227 - R$ 240,000, 229 - R$ 
32,000, 240 - R$ 7,300, 280 - R$ 146,000, 281 
- R$ 146,000, 290 - R$ 3,000, 295 - R$ 6,900. 
REPRESENTANTE LEGAL: ELIAS SIMÕES 
DE ARAÚJO. REPRESENTANTE DO MUNICÍ-
PIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SIL-
VA - GESTORA INTERINA DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE.
.............................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA. CONTRATADA: TERRA DOURADA LO-
CAÇÕES LTDA. OBJETO: CORREÇÃO DE 
QUANTITATIVOS QUE FORAM COLOCA-
DOS A MENOR QUANDO DA CONVERSÃO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS EM CON-
TRATO. VALOR: R$ 1.608.655,36. FUNDA-
MENTAÇÃO: ARTIGO 65 C/C 15 DA LEI Nº. 
8.666/93 E SUAS POSTERIORES ALTERA-
ÇÕES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2016. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. DO-
MINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ 
CONTRATANTE. ADÍLIO ARAÚJO DE LIMA 
P/ CONTRATADO.
.............................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: STERICYCLE GESTÃO 
AMBIENTAL LTDA. OBJETO: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E O ACRÉS-
CIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR CEN-
TO) AO VALOR GLOBAL DO CONTRATO DE 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRA-
TAMENTO POR DESTRUIÇÃO TÉRMICA (IN-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 2017

AVISOS

EXTRATOS



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 20172

CINERAÇÃO) E DESTINAÇÃO FINAL DAS 
CINZAS DOS RESIDUOS SOLIDOS PROVE-
NIENTES DOS SERVIÇOS DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. VIGENCIA: 02 (DOIS) MESES OU AN-
TECIPADAMENTE CASO HAJA A CONCLU-
SÃO DO NOVO PROCESSO LICITATÓRIO 
OU MESMO TÉRMINO DO SALDO QUANTI-
TATIVO DO CONTRATO. VALOR GLOBAL: 
R$ 57.750,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 57, II, C/C ARTIGO 65, I, “B” E § 1º, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
014/2014. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO P/CONTRATADO. 
HERMES DANTAS P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 272, 
DE 21 DE JULHO DE 2017. 

Nomeia os novos membros para integrarem o 
Conselho Municipal de Saúde, biênio 2017/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA-RN – 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com 
a Lei n.º 299/91, que instituiu o Conselho Muni-
cipal de Saúde, alterado pela Lei nº 571/98-GP,

R E S O L V E:

1 – Nomear os novos membros para integrarem o 
Conselho Municipal de Saúde, constituído de re-
presentes de vários segmentos da sociedade, para 
o biênio 2017/2019.

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE SAÚDE
José Alzair Matias da Silva - Titular
Ana Carolina Diógenes Sales - Suplente

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
Wanessa Lima de Sousa - Titular
Dinaldo Pessoa Mesquita Junior – Suplente

REPRESENTANTE DOS PRESTADORES DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE
Reginaldo Antônio de Oliveira Freitas Júnior – 
Titular
Lílian Lira Lisboa – Suplente

REPRESENTANTES DE TRABALHADORES 
DE SAÚDE
Jeciane Fernandes Gomes – Titular
Mércia Vanuza dos Santos Rosa– Titular
Adriana Filgueira Amaral dos Santos– Titular
Jane Suely de Melo Nóbrega – Suplente
José Bento da Silva – Suplente
Tásia de Oliveira Lima - Suplente

REPRESENTANTES DOS SINDICATOS
Adriana Lima de Araújo – Titular
Abimael Freire Rodrigues – Suplente

REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÃO DE CO-
MUNIDADES QUILOMBOLAS
Maria das Graças Barbosa Moura – Titular
Liliane Moura Barbosa – Suplente

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES RELI-
GIOSAS
Francisco de Assis de Melo Barbosa – Titular
Maria Aparecida Barbosa Félix – Suplente

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO CO-
MUNITÁRIA URBANA E RURAL
Reginaldo da Silva - Titular

Jonas Dantas da Silva – Suplente

REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÃO DE 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS 
Edivaildo de Oliveira Santos - Titular
Maria Irene Vieira de Melo Peixoto - Suplente

REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES IN-
DÍGENAS
Francisca da Conceição Bezerra - Titular
Zuleide Maria Bezerra – Suplente

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do 
Prefeito, 21 de julho de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS 

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 

1478/2010) é uma publicação da Prefeitura 
Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação 

de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço Não Utilizado



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 2017 3



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 20174



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 2017 5



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 20176



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 2017 7



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 20178



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 2017 9



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 201710



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 2017 11



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 201712



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 2017 13



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 201714



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 2017 15



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 201716



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 2017 17



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 201718



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 2017 19



ANO VIII – N° 1297 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de julho de 201720

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br


